<sup>125</sup> *presenti Oudoceo* (margin) {nota presentem oudoceum}.

<sup>126</sup> *Delaicis* (margin) {nota hunc ordinem de laicis. et de clericis}.

<sup>127</sup> *cleri*<sup>[cis.]</sup> The final part of this word seems to have been written by a different, possibly later, hand.

30 arbores foton.  
 31 **Lann cingualan et lannarth**  
 32 **bodu.** Lann conuur. *et lann pen=creic.*<sup>128</sup>  
 33 **S** ciendum<sup>129</sup> est sane quod Oudo=  
 34 ceus *episcopus* suum *proprium* adqui=  
 35 siuit agrum. idest podium Cyn=

{70vb}

1 gualan. Agrum quidem *sancti Dubricii*  
 2 inpatria Guhyr<sup>130</sup>. quem *sanctus* Oudoceus  
 3 atempore mortalitatis. idest ydyllyt  
 4 melen<sup>131</sup>. perdiderat usque adtempus ad  
 5 tempus Athruis filii mourici. Post uero  
 6 contentionem magnam inter oudoceum  
 7 *episcopum* et abbatem ilduti biuon quidi=  
 8 cebat suum esse agrum. Infine uero  
 9 iudicio iudicatus est ager predictus  
 10 oudoceo *episcopo* et altari landauie inperpe=  
 11 tua hereditate. Cella quidem Cyngua=  
 12 lan cum sua tota tellure. *et cella arth=*  
 13 uodu. congrisque et penncreic. Et *sanctus*

<sup>128</sup> **pen=creic.** The *creic.* is written in the empty space in line 30, above the rest of the rubric, because there was no space left on line 32.

<sup>129</sup> **S** ciendum The *S* is a three-line rubricated initial.

<sup>130</sup> **Guhyr** (margin) {Goweer}.

<sup>131</sup> **ydylyt melen** (margin) {*idest* y vall velen}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

- 14 Oudoceus accepit demanu Athrui. gur=
- 15 canti magni nepotis tres cellulas pre=
- 16 dictas inperpetua consecratione. *et cum*
- 17 omni dignitate *et tota communione*
- 18 incampo *et insiluis inaqua et inpascu=*
- 19 is. *et subperpetuo anathemate. quicunque*
- 20 illas predictas eccl<sup>esias</sup> amonasterio Landa=
- 21 uię separauerit. Qui autem custodierit·
- 22 custodiet illum deus. AMEN. Declericis te=
- 23 stes sunt. Oudoceus episcopus. catgen. biuan.
- 24 cum sua familia. Iacob abbas altaris
- 25 sancti catoci. Eutigirn abbas Docunni cum
- 26 suis clericis. Delaicis rex Mouricus super
- 27 filium suum Athrui. Conuonuc. Gual=
- 28 lonir. morcenou. eithin. Conuetu.
- 29 gueithgen brochmaili filius. gindoc.
- 30 matuc. arthcumanu. Oguhyr. gur=
- 31 dilic. gurguistil. arguiret. abel. cum
- 32 presbiteris Conhail. Conhibrit. gueith=
- 33 gno. Finis Lann Cyngulan infra
- 34 duas fossas admare malyduc irdiu
- 35 foss dyr mynyd arhyt yrcecyN

{71ra}

1        fin LannGemei<sup>132</sup>  
 2        {*nota* Morgant Rex morgann̄c fflilius Athruis  
 3        *et* Athruis fuit filius Mauricij regis. Mauri=  
 4        cius vero filius fuit beati teudrici martiris.}  
 5        **Lann Merguall.**  
 6        **M** ORCANT<sup>133</sup> rex morcannhuc filius  
 7        athruis clamauit quietam in  
 8        die natalis *domini*. *et* prooblatione sua  
 9        ecclesiam cyngur trosgardi quę fu=  
 10      erat antea sancti Teliaui simul *et* reddi=  
 11      dit summo pontifici oudoceo<sup>134</sup> sanctisque  
 12      Teliauo Dubrio. omnibus pastoribus  
 13      landauię inperpetuo. *et* cum omni  
 14      territorio suo *et* finibus suis simulcum  
 15      mergualdo illius ecclesię principe sub  
 16      episcopo. *et* totam libertatem dedit ecclesię  
 17      *et* territorio illius *et* dominantibus  
 18      *et* inhabitaturis incolis inperpetuo.  
 19      *et* sine consule *et* proconsule *et* cum re=

<sup>132</sup> (top, above both columns) **O V D O C E V S E P I S C O P V S.**

<sup>133</sup> **M** ORcant The *M* is a two-line rubricated initial.

<sup>134</sup> **summo pontifici oudoceo** (margin) {*nota* summum pontificem oudoceum archiepiscopum Landauensem}. A pointing hand connects this note to line 11.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

20 fugio. *et* sine expeditione infra regi=  
 21 onem nec extra<sup>135</sup>. nec ad uigilandam  
 22 die nec nocte. *et* cum omni communi=  
 23 one incolis incampo *et* insiluis IN  
 24 aqua *et* inpascuis. Declericis testes  
 25 sunt Oudoceus episcopus. Sulgen abb as<sup>136</sup> nant  
 26 carban. Saturn abbas Dochou. Gur=  
 27 haual abbas Lannildut<sup>137</sup>. Guencat  
 28 princeps lann cynuur. Delaicis mor  
 29 cant rex. Guedguen. briauail. Iunet.  
 30 guidnerth filius gullonar. Qui custodi=  
 31 erit custodiat illum *deus*. Qui autem non  
 32 seruauerit anathema sit. AMEN.  
 33 Finis illius Oaperfinnaun canthed  
 34 ynymor arhyt irpant dyuynyd dyr  
 35 pyll $\theta$ <sup>{d}</sup>u<sup>138</sup> dycarn cymlyr dy main dyas=  
 36 tur dycecin yr mynyd trus yr mynid<sup>139</sup>

{71rb}

1 dyguoun brechmil dyblain yr hy=  
 2 tyr. orhytyr dyrnant. arhyt yr

<sup>135</sup> **sine expeditione infra regi=**onem nec extra (margin) { [. ]ota expedi[....]em infra regionem [.]ec extra}.

<sup>136</sup> **abb as** There is a gap in this word due to a hole in the parchment.

<sup>137</sup> **abbas Lannildut** (margin) {Nota hic abbatem Lann $\theta$ lldut  $\underline{ya\mathfrak{v}r}$ }.

<sup>138</sup> **pyll $\theta$ <sup>{d}</sup>u** A later hand has added an ascender to the *o*, with the result that the letter now resembles a *d*.

<sup>139</sup> (bottom) {Ty[.....]}.

3        nant bet dubleis. dubleis bet ryt  
 4        ideueit. oryt dy nant bychan. ar<sup>140</sup>  
 5        hyt <sup>y</sup> nant ad sinistram dipenn Luhin<sup>141</sup>  
 6        latron. orluhinn dinant aryhit  
 7        bet y mor hafreN. **LANN CORS.**  
 8        **S** CIANT<sup>142</sup> omnes christiani quod agustus  
 9        rex brecheinniauc<sup>143</sup> et filii sui eli=  
 10      ud et riuallaun propter deum et amicitiam  
 11      carnalem dederunt Oudoceo Lann  
 12      Cors episcopo et suis omnibus successoribus in  
 13      ecclesia petri apostoli et sanctorum Dubricii et  
 14      teliaui delandaui et cum corpori=  
 15      bus suis adsepulturam suam<sup>144</sup>      inele=  
 16      mosina et cum suis piscibus et coretibus  
 17      anguillarum<sup>145</sup>. et cum toto territo=  
 18      rio suo. et inmodum dotis inperpe=  
 19      tuo. et cum sua tota libertate in cam=  
 20      po et insiluis. inaqua et inpascuis.  
 21      et cum suo refugio et etiam priuile=

<sup>140</sup> **ar** This may have been retraced. See following note.

<sup>141</sup> **Luhin** The *in* looks like it has been retraced. See previous note.

<sup>142</sup> **S** CIANT The *S* is a two-line rubricated initial.

<sup>143</sup> **agustus rex brecheinniauc** (margin) {Rex de brechyn<sup>nac</sup> Agustus}.

<sup>144</sup> **cum corpori=bus suis adsepulturam suam** (margin) {Nota cum corporibus suis ad sepulturam suam}.

<sup>145</sup> **cum suis piscibus et coretibus anguillarum** (margin) {Nota cum piscibus et coretibus anguillarum}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

22 gio sine consule sine proconsule sine  
 23 expeditione infra regionem nec  
 24 extra simili modo. Declericis testes  
 25 sunt Oudoceus *episcopus*. Sedoc testis. conbran.  
 26 Conocan. Conueon. Conlec filius con=  
 27 luip. bran. conbau. conlouern. Gel=  
 28 lan. Atgar. guengarth. Delaicis.  
 29 Agust rex<sup>146</sup> cum filiis suis Elguid et ri=  
 30 guallaun cum aliis. Quicunque<sup>147</sup> cus=  
 31 todierit. custodiat illum deus. Qui autem  
 32 abecclesia landauie separauerit.  
 33 separetur aconsortio angelorum. AMEN.  
 34 Finis illius est Oaper finnaun Dou=  
 35 decseint ynlinn Syuadon<sup>148</sup>. arhyt

{71va}

1 yrgu<sup>{o}</sup>uer dyuinyd bet lycat yrfin<sup>149</sup>  
 2 naun dypennclaud lyuarch hen  
 3 arhyt irCLAUD betpandyscynnyn  
 4 lyfni aryhit dirguairet bet ypen  
 5 brynn eital. adsinistram trus dipen

<sup>146</sup> **Agust rex** (margin) {Agustus Rex brechinawc}.

<sup>147</sup> (margin) {nota has benedictionem et maledictionem}.

<sup>148</sup> **ynlinn Syuadon** (bottom) {vide an haec aqua vocetur llinn ynys yvavon vbi habentur that moste fattyste bremys}.

<sup>149</sup> (top, above both columns) **O U D O C E V S E P I S C O P V S**.

6       ybrynn diblain nant tauel. arhyt  
 7       yr nant bet lyfni. Lyfni ynyhit  
 8       bet y Lynn. arhyt yrlynn betoper  
 9       finnaun ydoudecseint. ubi incepit.  
 10      Riu graenauc. Nant AuaN <sup>Villa guerberth</sup><sup>150</sup>  
 11      M OURICVS<sup>151</sup> rex et Cynuetu conue=  
 12       nerunt insimul landauie. et  
 13       presente Oudoceo episcopo iurauerunt  
 14       antepositis reliquiis sanctorum ut firmam  
 15      pa       cem<sup>152</sup> inter se tenerent. Fa=  
 16       cta iuratione. post interuallum oc=  
 17       cidit rex Mouricus dolo Cynuetu.  
 18       et postea episcopus Oudoceus conuocauit<sup>153</sup>  
 19       omnes clericos suos ab hostio Taratyr  
 20       ynGuy usque adtyui cum tribus ab=  
 21       batibus suis. Concen abbate carbani  
 22       uallis<sup>154</sup>. Catgen abbate ilduti. Sulg  
 23       en abbate docguinni. et plena si=  
 24       nodo excommunicauit regem Mouri=

<sup>150</sup> Nant AuaN <sup>Villa guerberth</sup> The last two words are written in the margin, but a pair of insertion marks [.] show that they should be inserted at the end of the rubric.

<sup>151</sup> M OURICVS The *M* is a two-line rubricated initial.

<sup>152</sup> pa       cem This word is divided into two by a tear in the parchment.

<sup>153</sup> (margin) {Sinodus}.

<sup>154</sup> carbani uallis (margin, marked by a *signe de renvoi* [.:] placed above *uallis*) {cambrice, llann karvan}. Misleadingly, a pointing hand seems to link this note with line 20.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

25      cum propter homicidium ab eo perpetra=  
26      tum. et propter pactum factum presen=  
27      tia sui. et super altare petri apostoli<sup>155</sup>. et  
28      sanctorum Dubricii et teliaui transgressum.  
29      et ita inclinando cruces ad terram  
30      simul et patriam dimisit sine bapti  
31      smo et communione christiana maledixit  
32      regem cum progenie confirmante  
33      sinodo et dicente. Fiant dies eius pauci.  
34      et fiant filii eius orphani. et uxor  
35      eius uidua. et remansit rex cum

{71vb}

1      tota regione sua spatio duorum annorum.  
2      et eo amplius sub eadem excommuni=  
3      catione. Post hec rex non potuit tan=  
4      diu durantem excommunicationem tan=  
5      tam amplius sustinere uidens perditio=  
6      onem anime sue et damnationem  
7      regni ueniam requisiuit apud sanctum  
8      Oudoceum landauicę. et effusis lacrimis  
9      cum inclinato capite. et coram tribus  
10     abbatibus Oudoceus episcopus imposuit ei iugum

<sup>155</sup> super altare petri apostoli (margin) {nota super altare petri Apostoli}. A pointing hand also draws attention to this line.

11 penitentię admodum qualitatis *et quan-*  
 12 titatis. commendans ei ut *tribus modis*<sup>156</sup>  
 13 emendaret apud *deum et ecclesiam landa-*  
 14 uię uidelicet iejunio. *et oratione. et ele-*  
 15 mosinis. Rex Mouricus accepto iugo  
 16 penitentię dedit quattuor uillas *pro*  
 17 redemptione animę suę *et pro anima*  
 18 Cynuetu ecclesię Landauię. *et inmanu Ou=*  
 19 docei *episcopi et omnibus suis successoribus cum to=*  
 20 ta sua libertate *et obomni seruitio li=*  
 21 beras inperpetuo. *et cum tota communione*  
 22 *perpatriam suam manentibus in his ter=*  
 23 *ris. incampo et insilua. inpascuis et in=*  
 24 aqua. .i.<sup>a</sup><sup>157</sup> Riugraenauc .ii.<sup>a</sup> NantauaN.  
 25 .iii.<sup>a</sup> est inqua occisus est Cynuetu ultra  
 26 Nadauan .iiii.<sup>a</sup> trans nadauan ubi filius  
 27 regis mechatus est<sup>158</sup>. Apalude Elleti usque  
 28 nadauan. idest uilla Gurberdh. deillis  
 29 quattuor .xxiiii.<sup>or</sup> modii terrarum.  
 30 Declericis testes sunt. Oudoceus *episcopus*. Con

<sup>156</sup> **tribus modis** (margin) {nota bene *tribus modis*}.

<sup>157</sup> **aqua. .i.<sup>a</sup>** There is a gap between these words due to a tear in the parchment.

<sup>158</sup> **ubi fiilius regis mechatus est** (margin) {nota vbi filius regis mechatus est,}. This note is accompanied by a pointing hand pointing at line 26.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

31 cen abbas carbani uallis<sup>159</sup>. Catgen abbas  
32 ilduti. Sulgen abbas docunni. Conbran.  
33 Sedoc. Cyn<sup>u</sup>ur. cetcu. Lyggessauc. gungua=  
34 re. Delaicis. Mouric rex cum filio suo  
35 frioc *et* nepote morcant filio Athruis

{72ra}

1 Cunblus. briaual. Gendic. guedg<sup>160</sup>  
2 en. guengarth. Qui custodierit. cu=  
3 stodiat illum *deus*. Qui autem separaue=  
4 rit ab *ecclesia* landauie. anathema sit.  
5 Finis Riugraenauc anadauan ducen=  
6 te fossa *perlongitudinem* sursum adru=  
7 fum lacum intriuio montis.<sup>161</sup>

8 VILLA GVILBIV.  
9 M ORCANT<sup>162</sup> rex filius athruis dedit  
10 uillam Guilbiu cum heredita=  
11 rio suo Gurhytyr pro anima sua *et*  
12 anima Mourici aui sui filii teudiric  
13 Oudoceo episcopo *et* ecclesię landauie *et* suis

<sup>159</sup> carbani uallis (margin, keyed with a *signe de renvoi* [:]) {*id est lannkarvanu*}.

<sup>160</sup> (top, above both columns) O V D O C E V S E P I S C O P V S.

<sup>161</sup> Following this line, two lines of the manuscript have been left blank.

<sup>162</sup> M ORCANT The *M* is a two-line rubricated initial.

- 14 pastoribus in perpetuo sine ullo censu  
 15 homini terreno et cum sua libertate. et  
 16 tota communione. De clericis testes  
 17 sunt Oudoceus episcopus. Concen abbas carbani  
 18 uallis. Colbrit abbas ilduti. Confur.  
 19 trycan. berthguin. catguare. Dalaicis<sup>163</sup>  
 20 Morcant rex. guinan filius ilud. iudic  
 21 filius cetuur. iunet filius letric. gin=  
 22 doc. guaidnerth filius guallonir. broc  
 23 uail. rihoithil. guengarth. Finem eiusdem  
 24 agri supradiximus. afine illius uille  
 25 inqua occidit Mouric cynuetu usque  
 26 ad cumulum lapidum. et usque ad cu=  
 27 mulum alium. et postea usque innau=  
 28 dauan. Qui custodierit. custodiat il=  
 29 lum deus. Qui autem separarauerit abec=  
 30 clesia landauie. Anathema sit. AMEN.  
 31 Podum liuhess in eluail. {nota in Eluel et quere}  
 32 M ORCANT<sup>164</sup> rex dedit Oudoceo episcopo  
 33 inelemosina podum Liuhesi et<sup>165</sup>

<sup>163</sup> Dalaicis Sic.<sup>164</sup> M ORCANT The M is a two-line rubricated initial.<sup>165</sup> (bottom) {Reuerende Episcope nota bene hoc latus pro possessionibus tuis amissis et cum maximis anath[.]matibus contra inimi<sup>cos tuos</sup> iniuste usurpantes et alienantes. et nota hunc sacrum librum per totum quia ut spero per christum singula contra te / iniuste alienata impetrabis.}.

# VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

{72rb}

- 1 landauie et suis *omnibus* successoribus  
2 inperpetuo sine ullo censu ulli homini  
3 terreno. et cum sua tota libertate in=  
4 campo et insiluis inaqua et inpascuis.  
5 et super sepulchrum mourici<sup>166</sup> regis ia=  
6 centis<sup>167</sup> landauie aui sui coram idone=  
7 is testibus. Declericis Oudoceus *episcopus* te=  
8 stis est. concen abbas carbani uallis.  
9 Colbrit abbas ilduti. Iudhurb abbas  
10 docunni. guencat princeps aluni ca=  
11 pitis. Sedoc. guorceniu. conoc. conbr=  
12 an. clemens. conueon. cetiu. saturn  
13 princeps Taui urbis. Delaicis. Mor=  
14 cant rex. briaual filius lumarch.  
15 Gindoc filius isael. iunet *filius* letric.  
16 guaidnerth *filius* guallonir. guidgen  
17 *filius* brochuail. Qui custodierit. be=  
18 nedicetur. Qui autem separauerit ab=  
19 ecclesia landauie. anathema sit. AMEN.<sup>168</sup>

<sup>166</sup> **sepulchrum mourici** (margin) {sepulcrum Mauricii}.

<sup>167</sup> **sepulchrum mourici regis ia=centis** (margin) {Quere vbi iacet} {{quia fundator est Landauensis Archiepiscopatus<sup>{{{piscopal is ecclesie}}}}</sup> / etc Et ibidem sepultus honorifice fuit,}}}. This line is also highlighted by a pointing hand in the inside margin. The reading that has been erased is difficult to discern; see LL 340.

<sup>168</sup> Following this line, two lines in the manuscript have been left blank.

20                    PORTH CASSECC<sup>169</sup>.

21        M OVRICUS<sup>170</sup> rex simul et iudic filius  
 22                    nud dederunt agrum porthcassec  
 23                    deo et ecclesię landauie et sanctis dubrio  
 24                    et teliauo et inmanu episcopi Oudocei et su=

25                    is omnibus successoribus in perpetuo. cum  
 26                    sua tota libertate. et cum duobus core=

27                    tibus suis. et communione incampo et  
 28                    insiluis in aqua et in pascuis. De  
 29                    clericis testes sunt. Oudoceus episcopus. bert=

30                    guin. gurbiu. iaco. Delaicis. Mor=

31                    cant rex. iudic hereditarius filius nud=<sup>171</sup>

32                    Eluoid. morclas. dallon filius guoid=

33                    gar. eliud filius guerith. Qui custo=

{72va}

1                    dierit custodiat illum deus. Qui autem<sup>172</sup>  
 2                    ab ecclesia Landauię et apastoribus illius  
 3                    separauerit. anathema sit. AMEN.<sup>173</sup>

<sup>169</sup> PORTH CASSECC (margin) {porthcassec}.

<sup>170</sup> M OVRICUS The *M* is a two-line rubricated initial.

<sup>171</sup> nud= *Sic.*

<sup>172</sup> (top, above both columns) O V D O C E V S E P I S C O P V S.

<sup>173</sup> Following this line, three lines in the manuscript have been left blank.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

- 4        **Tir** hiernin *et* tir retoc.
- 5        **S** CIANT<sup>174</sup> katholici uiri *quod* iudic
- 6              rex filius nud *et* cinan filius cin
- 7              uedu ambo reges dederunt duos a=
- 8              gros. agrum redoc. *et* agrum hier=
- 9              nin prosalute animarum suarum summo
- 10              episcopo {Oudoceo} *et* sanctis Dubricio *et* Teliauo *et* omnibus
- 11              pastoribus ecclesię landauię inperpetua
- 12              consecratione cum omni sua liber=
- 13              tate incampo *et* insiluis. inqua *et*
- 14              inpascuis. sine ullo censu ulli homini
- 15              terreno nisi ecclesię landauię. Decle=
- 16              ricis testes sunt. primus Oudoceus *episcopus*.
- 17              Cunbran. Cunueon. cunuaret *presbiter*.
- 18              gurceniu *presbiter*. Delaicis iudic *et*
- 19              cinan reges<sup>175</sup>. Elgued. atoc. milgen.
- 20              haiuen. hirel. conuoet. ciuoc.
- 21              protec. aerthirn. ludoce. *Quicunque*
- 22              custodierit. custodiat illum deus.
- 23              Qui autem non seruauerit. fiat sub
- 24              perpetuo anathemate donec ad emen=

<sup>174</sup> **S** CIANT The *S* is a three-line rubricated initial.

<sup>175</sup> **iudic et cinan reges** (margin) {nota hos reges}.

25 dationem uenerit. AMEN<sup>176</sup>

26 Coupalua penniporth. Villa *gre*

27 *guriī idest uilla filiorum .v. ourdeuint* <sup>super ripam Tam.</sup><sup>177</sup>

28 **F** ACTVM<sup>178</sup> est quod Oudoceus episcopus<sup>179</sup>

29 accepit uillam Greguri quę

{72vb}

1 *dicitur coupalua super ripam taf. idest penn*

2 *yport aguedgueno brochmaili filio*

3 *cum suo toto agro. idest cum tribus mo=*

4 *diis terrarum proanima sua et commer=*

5 *cio regni cęlestis cum omni sua liber=*

6 *tate et tota communione sine ullo cen=*

7 *su homini terreno nisi ecclesię landa=*

8 *uię. Declericis testes sunt. episcopus Oudoceus.*

9 *concen abbas carbani uallis. colbrit*

10 *abbas ilduti. Iudhubr abbas docunni.*

11 *Delaicis. Rex solus. Guidgen cum suis.*

12 *Qui custodierit. custodiat illum deus.*

<sup>176</sup> Following this line, three lines of the manuscript were initially left blank, after which a new rubric was started on a new line. However, that rubric did not fit into the two allotted lines, and so its last three words were written into the third originally blank line.

<sup>177</sup> *super ripam Tam.* This last part of the rubric was written on the blank line immediately above line 26, but a pair of insertion marks [ ] show that it should follow *ourdeuint*.

<sup>178</sup> **F** ACTVM The *F* is a four-line rubricated initial, descending into the lower margin.

<sup>179</sup> (margin) {nota hic de gabalua [...] tre oda}. Evans (LL 340) printed the illegible word as '(prope)', in brackets.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

13 Qui autem seruauerit. benedictus sit. AMEN.<sup>180</sup>

14 VILLA LATH.

15 S CIENDVM<sup>181</sup> est omnibus indextrali

16 britannia habitantibus quod Mor

17 cant rex athruis filius procommertio

18 regni cœlestis dedit uillam Lath lan=

19 dauiq ecclesiæ sancti Petri et sanctorum Dubricii

20 et Teliaui beato episcopo Oudoceo et suis suc=

21 cessoribus omnibus cum sua tota libertate

22 sine ullo censu homini terreno. nisi

23 ecclesiæ landauiq. Declericis testes sunt.

24 beatus episcopus oudoceus. Concen abbas car=

25 bani uallis. colbrit abbas ilduti. Sul=

26 gen abbas docguinni cum familia eorum.

27 Delaicis uero. Morcant rex. guonocatui

28 princeps aluni capitis. Sadoc presbiter.

29 gurceneu faber. briauail filius luua

30 rch. Gendoc filius ismael. Iunet. Rioidyl.

31 Qui separauerit hanc elemosinam ab

32 ecclesia Landauiq. destruat illum deus. Qui

<sup>180</sup> Following this line, two lines of the manuscript were left blank.

<sup>181</sup> S CIENDVM The S is a two-line rubricated initial.

33 autem seruauerit: benedictus sit. AMEN.<sup>182</sup>

{73ra}

1 {Nota hic de Abbatibus bene}183

2 {vide Monasticon Anglicanum Vol. i. p. 546.}

3 INsinuandum<sup>184</sup> est quod sanctus Oudoceus<sup>185</sup>

4 cum sua congregacione et ConceN

5 abbas sancti Catoci. et Sulgen abbas Do

6 cunni. et Congen abbas Ilduti cum omni

7 sua congregacione. et Morcant rex

8 et frioc patruus suus uenerunt om=

9 nes adpodum sancti Ilduti. et ambo mor

10 cant rex et frioc presentibus illis om=

11 nibus super altare sancti Ilduti antepositis

12 sanctis reliquiis iurauerunt ita ut si=

13 mul firmam pacem inter se sine do=

14 lo tenerent. Et ita tali conuentio=

15 ne ut si unus alterum occideret. aut

16 ei dolum inferret. nullo se alio mo

17 do redimeret agro nec argento. sed

18 regnum suum quietum clamaret.

<sup>182</sup> (bottom) {deo gratias}.

<sup>183</sup> (margin) {nota}. Four lines were originally left blank at the beginning of this column, but the lower two now contain notes by later hands.

<sup>184</sup> INsinuandum The *I* is a five-line rubricated initial.

<sup>185</sup> (top, above both columns) O V D O C E V S E P I S C O P V S.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

19      *et uitam suam totam duceret imper=*  
20      *egrinationem. Post multum uero*  
21      *temporis suadente diabolo. occidit*  
22      *rex morcant Frioc patrum suum*  
23      *dolo. et eo occiso. uenit rex Morcant*  
24      *ad Oudoceum episcopum ueniam requir=*  
25      *ens deperiurio facto simul cum homi=*  
26      *cidio perpetrato ad ecclesiam Landauiam.*  
27      Et audita eius petitione. mandauit  
28      *episcopus Oudoceus propter abbates trium con=*  
29      *gregationum suarum. Concen ab=*  
30      *batem catoci. sulgen abbatem do=*  
31      *cunni. Congen abbatem ilduti cum*  
32      *suis clericis congregatis in unum IN*  
33      *sancta sinodo<sup>186</sup> omnibus ab hostio Taratyr*

{73rb}

1      *yg guy usque adhostium tyui. Et ue=*  
2      *nit rex cum senioribus morcannuc*  
3      *obuiam illis adpodum carbani*  
4      *uallis et ad recipiendum iudicium*  
5      *demalefacto suo cum summa satisfa=*

<sup>186</sup> **sinodo** (margin) {sinodus}.

6 ctione. *et* plena sinodus<sup>187</sup> presentia  
 7 Oudocei episcopi iudicauit propter orbitatem<sup>188</sup>  
 8 regni ne fieret sine protegente clipeo  
 9 domini naturalis peregrinationem illius  
 10 iejuniis *et* orationibus *et* elemosinis re=  
 11 dimere simul cum homicidio periu=  
 12 rium expurgare. Et rex morcant as=  
 13 sensu seniorum morcanhuc posuit  
 14 manum suam super quattuor euan=  
 15 gelia *et* reliquias sanctorum tenente illa  
 16 sancto Oudoceo. *et* promittit in primis se  
 17 emendaturum depredicto facinore  
 18 sicut predictum est iejunio *et* oratione  
 19 *et* elemosina. Et insuper promittit se  
 20 nunquam tale quid amplius facturvm.  
 21 *et* se in omnibus regalem iustitiam mise=  
 22 ricorditer acturum. iuncta ei pe=  
 23 nitentia admodum facinorum *et* adil=  
 24 lius qualitatem *et* quantitatem po=  
 25 tentiam. *et* data sibi communione christi=  
 26 ana. ablata prius sibi ab episcopo Oudo=

<sup>187</sup> **sinodus** (margin) **SINODVS.**; (bottom, below both columns) {Nota bene omnes Synodos huius sancti libri quarum haec videtur prima}. The marginal note appears to be in the hand of the original rubricator.

<sup>188</sup> (margin) {facta per sanctum Odotheum}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

27 ceo clamauit tres congregaciones  
28 catoci. Ilduti. docunni. liberas ab  
29 omni regali seruitio deo *et sanctis Te=*  
30 liauo Dubrio. Oudoceo. *et omnibus*  
31 successoribus suis. *et ita cum omni*  
32 sua dignitate *et priuilegio sanctorum Du=*  
33 bricii Teliaui inperpetua consecrati  
34 one ḥecclesię Landaue. *et utrem mel=*  
35 lis *et lebetem ferream. que ḥecclesia*

{73va}

1 *sancti Ilduti regi debebat reddere*<sup>189</sup>  
2 quietam rex Morcan clamauit si=  
3 ne fine. *et uouit deo et oudoceo in=*  
4 presenti sinodo nunquam inantea  
5 inaliquo dominari intribus congre=  
6 gationibus nec inearum possessio  
7 nibus. nec inrefugis uiolandis. neque  
8 glebam unam sciens unquam ab  
9 latus ui aut aliquo malo inge=  
10 nio desuis territoriis. *et ita libe=*  
11 ras sine ullo censu ulli homini terre=  
12 no magno uel modico. data ma=

<sup>189</sup> (top, above both columns) **O V D O C E V S E P I S C O P V S.**

13 ledictione uiolaturis. benedicti=  
 14 one autem conseruaturis inpace.  
 15 Declericis testes sunt. Oudoceus  
 16 *episcopus.* Concen abbas carbani uallis.  
 17 Sulgen abbas docunni. Congen  
 18 abbas ilduti. cum suis clericis. con=  
 19 uoge. gurcenou. coilbrit. conoc.  
 20 sulgen. conbran. Delaicis. Morcan  
 21 rex. guidgen. gindoc. iuthel. iunet.  
 22 iurthir. iudic. iudguallon. cumma=  
 23 gna copia clericorum et laicorum. tam  
 24 sinodo quam extra sinodum.  
 25 **Lann Guruaet.**  
 26 **A** VGUST<sup>190</sup> rex becheiniaun<sup>191</sup> et filii  
 27 eius eliud et riuallaun reddi=  
 28 derunt deo et sanctis Teliauo et Dubricio  
 29 et inmanu oudocei summi episcopi. et  
 30 omnibus episcopis landauie inperpetua  
 31 consecratione. Lannguruaet.  
 32 qux<sup>g</sup><sup>192</sup> antea fuerat inprimo tempo=  
 33 re sanctorum Dubricii et Teliaui cum om=

<sup>190</sup> **A** VGUST The *A* is a three-line rubricated initial.

<sup>191</sup> **becheiniaun** *Sic.*

<sup>192</sup> **qux<sup>g</sup>** The *g* looks like it was written over an erasure, possibly by a later hand.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

34 ni suo territorio. *et ita sine ullo*

35 censu ulli homini terreno magno uel

{73vb}

1 modico nisi ecclesię landauię. *et cum*

2 refugio suo *et omni dignitate sanctorum*

3 Dubricii *et Teliaui. et priuilegio. et to=*

4 ta communione incolis inperpetuo.

5 incampo *et insiluis. inqua et inpas=*

6 cuis. *et cum finibus suis. data maledic=*

7 tione uiolaturis. benedictione autem

8 seruaturis. Declericis testes *sunt. Oudo=*

9 ceus *episcopus. Sedoc. conbran. conocan. con=*

10 ueon<sup>193</sup>. conlec. bran. conlouern. gel=

11 lan. atgar. guengarth. Delaicis uero

12 August rex. filii eius eliud *et riuallauN*

13 cum multis aliis. Finis illius est.

14 blain ethrim arhit ircecin iuinid

15 nihit dicarn erchan. orcarn erchan

16 dirhenford iford nihit bet porth

17 idorcluit hit cecin nihit bet blain

18 nant dincat inant nihit betpan

19 discinn innant cilieni. cilieni nihit

<sup>193</sup> **ueon** The first minim of the *u* appears to have been redrawn.

- 20 dirguairet betinaper nant irhen ni  
 21 hit beticruc hisbernn. ocruc hisbe  
 22 rnn cecin iminid nihit bet imon  
 23 crois guerion dirguairet bet iguo=  
 24 un teirfin dinant cenou. nant cenov  
 25 nihit bet arcilieni. cilieni nihit bet  
 26 inaper ipost du. postdu nihit bet ar  
 27 cloutac. cloutac nihit betiblain dir  
 28 guern traus iminid nihit bet brinn  
 29 buceldid irbrinn nihit betiblain ma=  
 30 uan. oblain mauan iminid nihit  
 31 betiblain ethrim ubi incepit.

## 32 LANN CYNCYRILL.

- 33 M ORCANT<sup>194</sup> rex athruis filius<sup>195</sup>  
 34 pro anima frioc filio mou=  
 35 rici quem ipse occidit. et proredemp=

{74ra}

- 1 tione anime suę accepto iugo pe=  
 2 nitentię inieunio et elemosina et  
 3 oratione dedit summo Oudoceo episcopo  
 4 Lann Cincirill et agrum Cynfall. et  
 5 ecclesię Landauię et sanctis Dubrio et Teli=

<sup>194</sup> M ORCANT The *M* is a two-line rubricated initial.<sup>195</sup> M ORCANT rex athruis filius (bottom) {Morgan filius a[....]s}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

6        auo cum sua tota libertate *et* tota com=

7        munione incampo *et* insiluis. inaqua

8        *et* inpascuis. omnibus habitantibus inper=

9        petuo. Declericis testes sunt. Oudoceus

10      episcopus. Concen abbas carbani uallis. Con

11      gen abbas ilduti. Sulgen abbas Doc

12      guinni. Maioc. sulgen. colbrit. De

13      laicis. Morcant rex. Grucinan. Gued

14      gen. elcu. petyr. rihedl. samuel. tit=

15      gual. bleidcu. citoc. guelbiu. Qui

16      custodierit custodiat illum deus.

17      Qui autem ab ecclesia Landauię sepa=

18      rauerit. Anathema sit. AMEN.

19      Finis istius agri. Cepetic trican.

20      hoc est auado rufo<sup>196</sup> super rudlan Elei<sup>197</sup>

21      dehinc sursum eregione persiluam

22      super cliuium siluę usque adcruc cyn=

23      fall scoti. Exin fossa diuidente sur=

24      sum supra montem perlongitudinem

25      fosse usque adfontem. defonte deorsvm

26      perspatium usque adcapud claudtry=

27      can inualle fossa ducente usque ad

<sup>196</sup> **auado rufo** (margin, marked by a *signe de renvoi* [·/] above *auado*) {modo Redyng}.

<sup>197</sup> **Elei** (margin) {Eley est bunda}.

28      montem descendente deorsum *per=*  
 29      fossam *perlongitudinem adtalpon*  
 30      brinan aduiam latam. *perlongitu=*  
 31      dinem uię fossa ducente ad Elei<sup>198</sup>.  
 32      **Lann Oudocui**<sup>199</sup>.  
 33      **M** ORCANT<sup>200</sup> rex gleuissic *procom=*  
 34                mertio regni cęlestis cum ma=  
 35                gna deuotione humili *et contrito*

{74rb}

1      corde reddidit<sup>201</sup> Oudoceo *episcopo et sanctis*  
 2      Dubrio et teliauo et ecclesię Landa=  
 3      uię inhonore *sancti petri fundatę.*  
 4      Lannenniaun<sup>202{dest Lannoudocui}</sup>. cum sua tota di=  
 5      gitate<sup>203</sup> *et cum tota libertate et tota*  
 6      communione insilua *et incampis.*  
 7      inqua *et inpascuis. et cum quattu=*  
 8      or suis gurgitibus. *et cum coretibus et*  
 9      siluis *et sine aliquo censu ulli homini*  
 10     terreno nisi deo *et ecclesię landauię*

<sup>198</sup> Elei (margin) {Eley}.<sup>199</sup> **Lann Oudocui** (below) {Nota supra de llanndocuith}.<sup>200</sup> **M** ORCANT The *M* is a two-line rubricated initial.<sup>201</sup> **reddidit** The *dit* has been retraced.<sup>202</sup> **Lannenniaun** (margin) {Nota bene de Landocuith iuxta tintarn}.<sup>203</sup> **di=gitate** *Sic.*

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

- 11 inperpetuo. *et* cum refugio suo *et ue*  
12 lut insulam undique liberam positam  
13 insalo<sup>{idest in mari}</sup>. Declericis testes *sunt* Oudoceus  
14 *episcopus*. Sulgen abbas carbani uallis.  
15 Gurthauar abbas ilduti. Saturn  
16 abbas docguinni. conbran. berth=  
17 guin. Dalaicis<sup>204</sup>. Morcant rex. eifest.  
18 conuiu. ihuc. iudic. guengarth. biu=  
19 an. iunet. ceriau. rihedl. Finis istius  
20 podi est. orciuilchi dilech oudou=  
21 cui dicribiralt irtu guartha ni=  
22 hit dir rit hit caletan. cemn ni=  
23 hit hetguailaut igue<sup>{e}</sup>un<sup>205</sup> dihann  
24 her irminid. dir rudpull. usque  
25 adylui. *et* deinde aguenfrut usque  
26 adtrylec bechan. Qui custodierit  
27 custodiat illum *deus*. Qui autem abec=  
28 clesia landauie<sup>q</sup> *et* apastoribus illius se=  
29 parauerit. anathema sit. AMEN.  
30 ECCL<sup>E</sup>SIA ELIDON ET GUOCOF.  
31 IVDhail<sup>206</sup> rex athruis filius. equitans

<sup>204</sup> Dalaicis *Sic.*

<sup>205</sup> igue<sup>{e}</sup>un A tail has been added to the *o* so that it resembles an *e*.

<sup>206</sup> IVDhail The *I* is a four-line rubricated initial, drawn in the inside margin.

- 32 quadam die pertellurem Guocob  
 33 titubante equo suo cecidit adter=  
 34 ram. *et resurgens sanus gratias egit*  
 35 deo. *et respexit uersus ecclesiam ElidoN*

{74va}

- 1 dixit eleuatis manibus addeum.<sup>207</sup>  
 2 Istam ecclesiam quam uideo cum  
 3 sua tota tellure. *et uillam Guocof*  
 4 inqua sto commendo deo omnipo=  
 5 tenti qui me sanum fecit deperi=  
 6 culo. Et aduocato ad eum Oudoceo  
 7 episcopo cum tribus abbatibus Concen ab=  
 8 bate carbani uallis. Colbrit abbate  
 9 ilduti. Iudhubr abbatte docunni.  
 10 Declericis testes sunt. Trychan. satuc.  
 11 cinbran. cinuchan. conguean.  
 12 conlec. oran. conuan. *et oudoceo*  
 13 episcopo *et omnibus successoribus suis inperpe*  
 14 tuo <sup>{in}</sup> ecclesia landauie sanctorum petri et  
 15 dubricii *et teliaui. et cum sua tota*  
 16 libertate *et omni communione ha=*  
 17 bitantibus *et habitaturis perenniter*

<sup>207</sup> (top, above both columns) O V D O C E V S E P I S C O P V S.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

- 18 interris istis incampo *et* insiluis.  
 19 inqua *et* inpascuis. ubique pertotam  
 20 regionem gleuissic. Delaicis testes sunt.  
 21 Ithail rex. brochmail. gellan. ad=  
 22 gar. guncar. Finis<sup>208</sup> illarum uillarum est  
 23 Orpant neshaf dilicatgurrimi.  
 24 O gurrimi hinniaun genou pa=  
 25 nt ciu iuinid nihid hitguartham<sup>209</sup>  
 26 iralt dirclaud. claud nihit intra=  
 27 us trus iford iclaud nihit trui i=  
 28 coit igua<sup>{i}</sup>ret irpant arhit iclaud  
 29 dircarn. claud nihit irfinnaun.  
 30 orfinnaun dirclaud. claud nihit  
 31 dirfinnaun arall. orfinnaun ar  
 32 hit ifoss iuinid trui icoit. dirmi  
 33 nid arirall arhit foss. foss nihit  
 34 irpant. pant nihit iuinid trus i  
 35 ford maur arhit iclaud trus imi=

{74vb}

- 1 nid iniaun iblain pant gulich. dihen  
 2 lotre elidon iblain ipant. ipant ig  
 3 uairet permedium uallis dirfinnaun

<sup>208</sup> **Finis** (margin) {bunda dominii de sancto lithano}.

<sup>209</sup> **hitguartham** The suspension mark above the *a* seems to have been partially erased.

4 licatgulich. gulich irguairet arihit  
 5 hi icueir pouisua deuui ipenn i  
 6 carn. ynis teireru ipartharall ir=  
 7 nant. nant iguairet arihit hit ni  
 8 aper iguorrimi. guorrimi nihit sur=  
 9 sum hitpennguocieir ipant ubi  
 10 incepit finis. Quicunque custodierit  
 11 custodiat illum deus. Qui autem abecclesia  
 12 landauiq separauerit anathema sit.  
 13 Emricorua inguent is coit super ri=pam guy.<sup>210</sup>  
 14 IVDhail<sup>211</sup> rex morcanti filius.  
 15 et filii eius Fernuail atque mouric  
 16 dederunt tres uncias agri pleni na=  
 17 uigationis guy fluminis idest. Em=  
 18 ricorua. et gurdocius hereditarius  
 19 filius catdem simul cum eis deo et sanctis  
 20 Dubrio et teliauo et oudoceo. et omnibus  
 21 suis successoribus ecclesię landauiq inper=  
 22 petuo cum omni libertate sua et core=  
 23 tibus suis omnibus. et cum tota communi=  
 24 one incampo et insiluis inaqua et  
 25 inpascuis. Declericis testes sunt. Episcopus Ou=

<sup>210</sup> **ri=pam guy.** The *pam guy.* is written in the space at the end of the following line.

<sup>211</sup> **IVDhail** The *I* is a three-line rubricated initial.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

- 26 doceus. Daganus abbas carbani ual=
- 27 lis. Eluoid abbas ilduti. Saturn abbas
- 28 docunni. Delaicis Ithail rex *et* filii eius
- 29 fernuail *et* mouric. gabran. Elfin.
- 30 guinan. mabsu. guallonor. guruo=
- 31 du. nud. arcon. tutnerth. etelic. dat=
- 32 lon. conocan. Quicunque custodierit
- 33 custodiat illum deus. Qui autem ab
- 34 ecclesia landauiq̄ sepauerit<sup>212</sup>, anathema sit.
- 35 Finis illius est. Vallis annuc super<sup>213</sup>

{75ra}

- 1 ripam Guy<sup>214</sup>. finis lanncinuarch<sup>{idest Sancti Kynmarci}</sup>.<sup>215</sup>
- 2 exalia parte pant annuc diuinid
- 3 bet pennfoss inhipant diuinid
- 4 dirpant arall ariscuid uersus ori
- 5 entem diguairet betirallt dirfin=
- 6 naun arhit iguuer betguy. Arhit
- 7 guy diuinid cum coretibus suis bet
- 8 pant annuc super ripam guy ubi
- 9 incepit. **Lann EMRDIL.**

<sup>212</sup> **sepauerit** *Sic.*

<sup>213</sup> (below) {in Wencia inferiori super ripam Wy est ista u[..]yg [.]com vt patet superius in rubrica}.

<sup>214</sup> **Guy** (margin) {Wy.}.

<sup>215</sup> (top) **O V D O C E V S EPISCOPUS.**

10      **I**THAIL<sup>216</sup> rex immolauit deo *et sanctis*  
 11      Dubrio*c* et Teliau*c*. *et inmanu ou=*  
 12      doce*i* summi *episcopi et omnibus successo=*  
 13      ribus suis inecclesia landauie<sup>217</sup>. Lann  
 14      efrdil inbrehes cum omni terri=  
 15      torio suo *et omni libertate sua. et*  
 16      tota communione incolis incampo.  
 17      *et insiluis. inqua et inpascuis. et*  
 18      cum finibus suis. *et attestantibus bo=*  
 19      nis hominibus. data maledictione uio=  
 20      laturis. benedictione autem conser=  
 21      uaturis inpace inecclesia landauie.  
 22      Finis<sup>218</sup> illius est. Oritimain arilgui  
 23      arhit irnant maliduc diuinid.  
 24      bet iblain bet allt ircicbran dib  
 25      lain nant irhebauc arihit bet  
 26      pan discinn hi guefrduur mali=  
 27      duc dirguairet bet ilgui. malid=  
 28      uc ilgui dirguairet bet rit irma=

<sup>216</sup> **I**THAIL The *I* is a four-line rubricated initial, drawn in the left margin.

<sup>217</sup> **inmanu ou=doce*i* summi *episcopi et omnibus successo=ribus suis inecclesia landauie***

(bottom, below both columns) {nota supra ad manum / oudoceum summum Episcopum Landauensem, ergo oudoceus fuit Archiepiscopus Landauensis, Et hoc fuit tertius Archiepiscopus Landauensis}.